
 
 

14635 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 219, de 19.11.2024 

 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 124/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato nº 1348078/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 
Empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, pertinente a adesão Ata de Registro de Preços nº 
2023/26681-SEPLAG, decorrente do Pregão Eletrônico n° 20230030 - SEPLAG/COGEC,que tem por objeto 
aquisição de Material Permanente – Mobiliários de Escritório (armários) com montagem e instalação para a 
Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 13 de novembro de 2024, data da publicação do Extrato do 
Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 216. 

FUNÇÃO POSTO/GRAD NOME MATRÍCULA 
Gestor CAP QOPM Renata Amaral Mesquita Loiola 308.416-1-1 
Fiscal 3ºSGT PM Francisco Nilton Marques de Lima 301.056-1-3 

Fortaleza, 18 de novembro de 2024. 
*** *** *** 

Substituição de Gestor e Fiscal de Contrato - Tornar Sem Efeito 
Nota nº 125/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato nº 1336765/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 
Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, pertinente a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº 2024/06525, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230008 – ETICE/DITEC, que tem por objeto as 
aquisições de notebooks. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a exoneração e nomeação dos Policiais Militares 
estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO contida na Nota n°116/2024 - DPGI, 
publicada no BCG N° 213, de 08/11/2024.  

EXONERADO 
FUNÇÃO POSTO/GRAD NOME MATRÍCULA 
GESTOR CAP QOPM Paulo Roberto Matias Costa 308.509-1-2 
FISCAL CB PM Daniel Wesley de Araújo Pinho 306.368-1-3 

 
NOMEADO 

FUNÇÃO POSTO/GRAD NOME MATRÍCULA 
GESTOR TEN CEL QOPM Marchezan Nacarato Rocha 125.207-1-9 
FISCAL CB PM Francisco Fábio Gonçalves da Silva 306.082-1-6 

Fortaleza, 18 de novembro de 2024. 
*** *** *** 

Substituição de Fiscal de Contrato 
Nota nº 126/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
dos Contratos nº1321503/2024 e nº1321827/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa CENTRO OESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e a Empresa  NOVO 
HORIZONTE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, pertinente ao Pregão Eletrônico n° 20230029 - PMCE, que tem 
por objeto à aquisição de semoventes equinos para o Regimento de Polícia Montada (RPMONT). RESOLVE: 
exonerar e nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como FISCAL DE CONTRATO.  

EXONERADO 
FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Fiscal CB PM Alexsandro Galdino de Vasconcelos 305.819-1-1 

 
NOMEADO 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 
Fiscal 2°SGT PM Julliano Pimentel Siqueira 300.899-1-X

Fortaleza, 13 de novembro de 2024.
 
 

 
3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 
Sem alteração 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


